

Số: 2/15/KH-BCĐ

Kiên Giang, ngày 21 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1590/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 – 2020.

Để chuẩn bị và tổ chức tốt các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch năm 2019, Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 - 2020 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) đề ra kế hoạch năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh về lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" và những thành tựu cách mạng vẻ vang của nhân dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc trước đây, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hôm nay.

- Khôi phục, bảo tồn, gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc gắn với quảng bá, giới thiệu các tiềm năng văn hóa, danh lam thắng cảnh và hình ảnh Kiên Giang với du khách phục vụ thiết thực cho phát triển kinh tế - xã hội; góp phần thực hiện Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 27/8/2014 của Tỉnh ủy Kiên Giang về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước".

- Nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần đoàn kết, ý chí vươn lên, khắc phục khó khăn, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đại Đảng toàn quốc lần thứ XII.



2. Yêu cầu

- Hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, lễ hội cần phải đảm bảo an ninh trật tự và được tổ chức trang trọng, đa dạng, phong phú; đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; quy mô tương xứng với ý nghĩa lịch sử và tầm vóc của từng ngày lễ kỷ niệm, lễ hội, phù hợp với điều kiện của từng địa phương; chú ý hướng về cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ cách mạng; đặc biệt quan tâm công tác đền ơn, đáp nghĩa đối với người có công và đối tượng chính sách.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng, có hiệu quả việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; biểu dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác và trong phong trào thi đua yêu nước.

- Phát huy tính xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội tham gia chung tay góp sức từ trí tuệ đến vật chất cho các sự kiện, lễ hội năm 2019.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN

1. Đối với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2019

Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh trong 2019, Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh sẽ phối hợp với Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và chỉ đạo các sở, ngành liên quan thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch cụ thể đối với từng lễ kỷ niệm để tổ chức thực hiện. Ngoài việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh, năm 2019, tỉnh tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Xẻo Rô (1959 - 2019) và 65 năm giải phóng huyện An Biên (1954 - 2019) (như tổ chức mitting, hội thảo khoa học...).

2. Đối với các sự kiện, lễ hội năm 2019

Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh tập trung chỉ đạo duy trì tổ chức tốt một số lễ hội tiêu biểu của tỉnh nhằm tôn vinh di sản văn hóa, truyền thống lịch sử, cách mạng, đồng thời phục vụ cho phát triển dịch vụ, thương mại, du lịch, gồm các sự kiện sau:

2.1. Lễ hội lần thứ 8, kỷ niệm 57 năm ngày hy sinh của Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân (LLVTND) Phan Thị Ràng

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Hòn Đất.

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 08/01/2019 đến ngày 09/01/2019. Trong đó có một số hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra trước thời gian này.

- Địa điểm: Tại khu di tích lịch sử Hòn Đất, huyện Hòn Đất.

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Phần lễ: Lễ dâng hương được tổ chức theo nghi thức truyền thống, trong đó có bài diễn văn ôn lại truyền thống lịch sử của Hòn Đất và nhân vật lịch sử anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, liệt sĩ Phan Thị Ràng (Chị Sứ).

+ Phần hội, gồm các hoạt động chính: Chương trình nghệ thuật khai mạc lễ hội; tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; trò chơi dân gian, hội thi ẩm thực, chiếu phim, triển lãm tranh ảnh cổ động, giao lưu văn nghệ; trưng bày và giới thiệu sách; hội chợ thương mại - du lịch...

Ủy ban nhân dân huyện Hòn Đất chỉ đạo cho Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện gắn các hoạt động liên hoan, hội thi văn nghệ - thể thao kế hoạch hằng năm của huyện vào dịp lễ hội, để tiết kiệm kinh phí tổ chức.

2.2. Lễ hội đón Giao thừa tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

a. Tổ chức tại thành phố Rạch Giá:

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Các đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và một số sở, ngành có liên quan.

- Thời gian: Ngày 04/02/2019 (nhằm 30 Tết).

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm sinh hoạt cộng đồng thành phố Rạch Giá (Quảng trường Trần Quang Khải), phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Nội dung: Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Chương trình nghệ thuật tổng hợp “*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019*”.

+ Tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện).

b. Tổ chức tại các huyện, thành phố trong tỉnh:

- Tùy theo khả năng vận động và kinh phí của mình, các địa phương có nhu cầu tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đón Giao thừa phục vụ nhân dân thì đăng ký với Ủy ban nhân dân tỉnh để được xem xét chấp thuận (*không sử dụng kinh phí từ ngân sách*).

- Khi có ý kiến chấp thuận của UBND tỉnh, UBND cấp huyện chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch,

vận động xã hội hóa để tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa mừng năm mới trình Ban Chỉ đạo xem xét và quyết định và để Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hỗ trợ kỹ thuật bắn pháo hoa.

- Đối với những huyện không có nhu cầu tổ chức bắn pháo hoa: Tùy điều kiện của từng địa phương tổ chức các hoạt động đón Giao thừa phù hợp, như tổ chức các chương trình nghệ thuật, giao lưu văn nghệ và các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ nhân dân.

2.3. Lễ hội Năm văn hóa du lịch Hà Tiên và kỷ niệm 283 năm Ngày thành lập Tao đàn Chiêu Anh Các (1736 – 2019)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tiên.

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 17/02/2019 đến ngày 19/02/2019 (nhằm ngày 13 - 15/01 âm lịch). Trong đó có một số hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra trước thời gian này.

- Địa điểm: Đền thờ họ Mạc và Công viên Trần Hữu.

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Phần lễ: Gồm chương trình khai mạc Lễ hội Năm văn hóa du lịch và kỷ niệm 283 năm Tao đàn Chiêu Anh Các; chương trình dâng hương tại Đền thờ họ Mạc và lễ Tế trời đất tại nền Xuyên Sơn (đỉnh núi Bình Sơn).

+ Phần hội: Gồm các hoạt động như chương trình nghệ thuật khai mạc lễ hội; tổ chức đi bộ; hội thi và triển lãm hoa đăng; hội thi âm thực; thi viết và triển lãm thư pháp; giao lưu các câu lạc bộ Đờn ca tài tử trên địa bàn thành phố Hà Tiên; triển lãm ảnh; tổ chức diễu hành xe đạp hoa, xe xích lô, xe lôi; giải cờ tướng; trao giải tổng kết các cuộc thi và họp mặt các văn nghệ sĩ...

2.4. Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Tân Hiệp.

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 13/4/2019 đến ngày 14/4/2019 (nhằm ngày 9 - 10/3 âm lịch).

- Địa điểm: Đền thờ Quốc tổ Hùng Vương, huyện Tân Hiệp.

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Phần lễ: Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng được tổ chức trang trọng theo nghi lễ thống nhất chung cho cả nước.

+ Phần hội: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các trò chơi dân gian; tổ chức hội chợ - triển lãm...

2.5. Đăng cai tổ chức Giải Bóng chuyền nữ quốc tế Cúp “VTV9 – Bình Điền” lần thứ XIII năm 2019

- Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Trung tâm Đài Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh và Công ty Cổ phần Phân bón Bình Điền.
- Thời gian: Tháng 5/2019.
- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Kiên Giang.
- Các đơn vị tham gia gồm: 03 đội trong nước và 05 đội nước ngoài.
- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Trung tâm Đài Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh và Công ty Cổ phần Phân bón Bình Điền xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh.

2.6. Đăng cai tổ chức các giải thể thao toàn quốc năm 2019 gồm: Giải Billiard vô địch quốc gia, Giải Thể dục dưỡng sinh vô địch quốc gia, Giải trẻ Vovinam vô địch quốc gia, Giải Bóng chuyền trẻ vô địch quốc gia, Giải Khiêu vũ thể thao vô địch quốc gia.

- Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các Liên đoàn Thể dục Thể thao quốc gia.
- Thời gian: Trong năm 2019.
- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Kiên Giang.
- Nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh.

2.7. Lễ giỗ 4 vị sư liệt sĩ, huyện Châu Thành

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành.
- Thời gian: Ngày 10/6/2019.
- Địa điểm: Tháp Cù Là, huyện Châu Thành.
- Nội dung: Trên cơ sở nội dung tổ chức của những năm trước đây (*Ban Tổ chức địa phương có kế hoạch riêng*).

2.8. Lễ giỗ Đức khai trấn Mạc Cửu lần thứ 284 (1735 – 2018)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tiên.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 27/6/2019 đến ngày 29/6/2019 (nhằm ngày 25 - 27/5 âm lịch).

- Địa điểm: Khu di tích lịch sử - văn hóa núi Bình San và tượng đài Mạc Cửu, thành phố Hà Tiên.

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Phần lễ: Lễ rước sắc thần và dâng hương, lễ nghinh thần, tế thần tại đền thờ họ Mạc và tượng đài Mạc Cửu.

+ Phần hội: Biểu diễn văn nghệ, diễu hành xe hoa, phố ẩm thực, hội chợ thương mại và thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian...

2.9. Lễ tưởng niệm các liệt sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tại Trại giam tù binh cộng sản Việt Nam/Phú Quốc

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Phú Quốc.

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 27/7/2019.

- Địa điểm: Khu di tích quốc gia đặc biệt Trại giam Phú Quốc, huyện Phú Quốc.

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh.

2.10. Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 24/9/2019 đến ngày 26/9/2019 (nhằm ngày 26 - 28/8 âm lịch).

- Địa điểm: Tại thành phố Rạch Giá.

- Nội dung: Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Phần lễ: Chương trình sân khấu hóa khai mạc Lễ hội (truyền hình trực tiếp Lễ hội); các nghi lễ truyền thống: Lễ Dâng hương, Thượng đại kỳ, phần hương, tế đàn cá, hậu phối ... được tổ chức theo nghi thức truyền thống tại Đền thờ và công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

+ Phần hội: Gồm các hoạt động chính như hoạt động hội chợ thương mại; triển lãm ảnh ngoài trời; các hoạt động liên hoan đờn ca tài tử; biểu diễn của các đội nghệ thuật quần chúng trong và ngoài tỉnh; các hoạt động thể dục, thể thao; các trò chơi dân gian; biểu diễn Lân - Sư - Rồng; thi cộ hoa; các hoạt động văn hóa nghệ thuật...



Riêng Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực tại Đình Nguyễn Trung Trực, xã Gành Dầu, huyện Phú Quốc giao Ủy ban nhân dân huyện Phú Quốc tổ chức thực hiện.

2.11. Lễ hội kỷ niệm 59 năm ngày hy sinh của Anh hùng LLVT nhân dân Mai Thị Nương

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng.
- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 11/10/2019 đến ngày 12/10/2019.
- Địa điểm: Khu di tích nhà bia liệt sĩ Mai Thị Nương, huyện Giồng Riềng.

- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm phần lễ: Lễ dâng hương được tổ chức theo nghi thức truyền thống, trong đó có bài diễn văn ôn lại truyền thống lịch sử của quân dân Giồng Riềng và nhân vật lịch sử Anh hùng LLVT nhân dân, liệt sĩ Mai Thị Nương và gắn các hoạt động liên hoan, hội thi văn nghệ - thể thao theo kế hoạch hằng năm của huyện vào dịp lễ hội, để tiết kiệm kinh phí tổ chức.

2.12. Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XIII năm 2019

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao và các sở, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 10/11/2019 đến ngày 12/11/2019 (nhằm ngày 14 - 16/10 âm lịch).
- Địa điểm: Tại huyện Gò Quao.

- Nội dung: Ban Tổ chức Ngày hội xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:

+ Phần lễ: Chương trình lễ khai mạc (do Đoàn nghệ thuật Khmer phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Gò Quao chịu trách nhiệm thực hiện); Lễ Cúng trăng (Ban Dân tộc tỉnh, Phòng Dân tộc huyện Gò Quao kết hợp với Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước của huyện và các vị sư trụ trì các chùa tổ chức).

+ Phần hội: Gồm các hoạt động chính như: Thi làm giàn thủy lục đẹp, hoạt động biểu diễn nghệ thuật, liên hoan văn nghệ, hoạt động hội chợ - triển lãm, triển lãm ảnh ngoài trời, đua ghe ngo, thuyền rồng, bóng đá dân tộc Khmer, bóng chuyền dân tộc Khmer...

2.13. Lễ hội Nghinh Ông - xã Lại Sơn - huyện Kiên Hải

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Kiên Hải.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 10/11/2019 đến ngày 12/11/2019 (nhằm ngày 14 - 16/10 âm lịch).
- Địa điểm: Tại xã Lại Sơn, huyện Kiên Hải.
- Nội dung: Ban Tổ chức địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh, gồm các phần chính:
 - + Phần lễ: Lễ cúng nghinh các vị thần, lễ cầu an, lễ kiến quân, lễ Nghinh Ông...
 - + Phần hội: Chương trình văn nghệ chào mừng lễ hội, giao lưu đờn ca tài tử, thi ẩm thực, giải việt dã quanh đảo Lại Sơn, giao lưu thể dục dưỡng sinh...

2.14. Liên hoan ẩm thực du lịch Phương Nam – Kiên Giang 2019

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; các sở, ngành, địa phương có liên quan.
- Thời gian: Tháng 11/2019.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa An Hòa, thành phố Rạch Giá.
- Nội dung: Sau khi Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh chọn lựa, đơn vị chủ trì sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết trình cấp thẩm quyền phê duyệt.
- Dự kiến đơn vị tham gia: Các gian hàng của các huyện, thành phố; các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố Hồ Chí Minh.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cấp tổ chức hoạt động chủ động kinh phí của cấp mình, do Ủy ban nhân dân cùng cấp xét duyệt và cấp ngân sách.
2. Riêng hoạt động ở cấp tỉnh: Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh để đảm bảo một phần cho công tác tổ chức, phần còn lại, Ban Tổ chức từng hoạt động kỷ niệm, lễ hội vận động các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia, hưởng ứng tài trợ.
3. Giao Sở Tài chính xem xét, cân đối, bố trí kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch trong năm 2019, để các đơn vị chủ động triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo cho các sự kiện, các lễ hội đạt mục đích, yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thành lập các Ban Tổ chức và xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch do tỉnh tổ chức; trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh xem xét, có ý kiến thống nhất để tổ chức thực hiện.

2. Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh giao cho các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện, các lễ hội có hiệu quả thiết thực, ý nghĩa, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ các sự kiện VH-TTDL tỉnh Kiên Giang năm 2016-2020;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các DN Nhà nước;
- Báo Kiên Giang, Đài PTTH KG;
- LĐVP, CNVC;
- Lưu: VT, ltrám (01b).



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đỗ Thanh Bình**